
OBSAH

PŘEDMLUVA......................................
„  3

ZASADY RACIONÁLNÍHO POUŽÍVÁNÍ ANTIBIOTIK
A ANTIMIKROBIÁLNÍCH CHEMOTERAPEUTIK..................  4

Klinická diagnóza infekčních onemocnění...........................  5
Příznaky infekčního onemocnění..................................   ^
Stanovení etiologické diagnózy podle klinického obrazu..... ľľ......6
Přehled faktorů, které napomáhají ke klinickému stanovení

etiologické diagnózy...............................................  ^
Volba antibiotik a antimikrobiálních chemoterapeutik.................. 9
Antimikrobiální léčiva.................................................  I q

1. Přehled antimikrobiálních léčiv...........................................  jq
2. Antimikrobiální spektrum...............................................  j I
3. Farmakokinetika antimikrobiálních léčiv.....................................ц
4. Dávkování antimikrobiálních léčiv.............................................. I3
5. Nežádoucí účinky antimikrobiálních léčiv..................................14

ZVLÁŠTNOSTI ANTIMIKROBIÁLNÍ LÉČBY 
V AMBULANTNÍ PRAXI...................................................................... .

1. Obtíže při stanovení diagnózy infekčního onemocnění
a při indikaci antimikrobiálních léčiv.......................................... I5

2. Rozdíly v závažnosti onemocnění................................................ 16
3. Rozdíly v citlivosti patogenních mikrobů

na antimikrobiální léčiva............................................................. 16
4. Omezená dostupnost antibiotik a antimikrobiálních

chemoterapeutik v ambulantní praxi........................................... 17
5. Omezené možnosti dávkování antimikrobiálních léčiv.... ..........18
6. Nespolehlivost při dodržování předepsaného léčebného

režimu..............................................................................................

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY PŘI POUŽÍVÁNÍ
ANTIBIOTIK V PRAXI..........................................................................21

1. Nesprávné indikování antibiotik..................................................21
2. Nedostatečné respektování farmakokinetiky antibiotik............... 22
3. Nesprávné dávkování antibiotik...................................................22
4. Přeceňování významu širokého spektra některých antibiotik

nebo některých antibiotických kombinací................................. 23
5. Předčasné zahájení nebo ukončení antibiotického léčení.......... 25
6. Nesprávné střídání antibiotik.......................................................25
7. Nedostatečný ohled na anamnézu nemocného..........................26
8. Nebezpečí z podávání exspirovaných antibiotik......................... 26

78



INFEKCE RESPIRAČNÍHO TRAKTU ..................... 2?
Infekce horních dýchacích cest....................................... .............. 2y

Akutní rýma (nachlazení).......................................  ........... 2g
Akutní faryngitida a tonzilitida................................  ^
Plaut-Vincentova angina...........................................  .... 30
Peritonzilární absces...............................................  ........
Otitida......................................................................  32
Sinusitida...................................................................  33

Infekce dolních dýchacích cest.......................................................... 33
Akutní bronchitída....................................   ^
Akutní exacerbace chronické bronchitídy............................................. ^
Pneumonie............................ .̂.... ................................   37
Pneumonie bakteriálního původu............................................  ^
Atypická pneumonic................................................................  ^

INFEKCE ÚSTNÍ DU TIN Y ..............................................................
Stomatitida.......................................................   44
Orofaryngeální kandidóza...................................... ^
Zánětlivá onemocnění zubů a dásni...........................................  ^
Zánětlivá onemocnění slinných zlaz...........................................

INFEKCE KŮŽE A POJIVOVÝCH TK ÁNÍ...............................
Acne vulgaris...................................................................  ......... 49
Folikulitida...................................................................... 49
Furunkly a karbunkly.............................................................. ...........
Impetigo...................................................................... ............. 30
Erysipel............. .............;....... .......................................  .................... 51
Kožní léze vyvolané pokousáním...........................

Nekomplikovaná akutní cystitida ...............   ^
Nekomplikovaná akutní pyelonefritida............................. ^
Komplikované infekce močového trak tu ............................................ ^

Asymptomatické infekce močového trak tu .....................................59
Asymptomatická bakteriurie..................................  ^
Kojenecká a dětská bakteriurie...................................................  60
Bakteriurie v těhotenství.....................................
Bakteriurie u starších osob............ ......... ;.....*;.............................  60
Infekce močového traktu u starších pacientu.....................................61
Infekce močového traktu u d ě tí........................

INFEKCE GASTROINTESTINÄLNÍHO TRAKTU............................g
Infekční enterokolitida.............................................   ^9
Cestovní průjm y..............................................................

PŘÍLOHY.............................................................................................

79


